A mantenere poi la concordia e la solidarietà fra gli associati si decretava che non fosse lecito « adimere vel adimi facere » in alcun modo da qualsivoglia persona dell'arte, la casa o la bottega in cui « aliquis dicte artis habitet vel moretur seu laboret » (c. 14^o).

Nello stesso tempo, per evitare la sconveniente concorrenza che talvolta si facevano i nostri artigiani, si stabiliva, come per altre arti, che fosse punito chiunque « magister sive Magistri sive famulus discipulus laborator vel fami-

liaris » osasse o presumesse « requirere vel ad se vocare mercatorem volentem emere, aliquam quantitatem coralliorum laboratorum vel non laboratorum », si trovasse il mercante « in seu coram apotheca sive ante apothecam alicuius dicte Artis » (c. 15°).

Un argomento che sarà oggetto anche in seguito di dibattiti e di provvedimenti in questa come nelle altre corporazioni, è quello trattato nel cap. 16° riguardante i forestieri che volessero esercitare l'arte in città. Qui è detto che nessun forestiero, che non abbia appresa l'arte in Genova da qualche maestro, e non sia stato accartato presso di lui per lo spazio di tempo dovuto, non possa « exercere dictam Artem nec apothecam pro Magistro dicte Artis aperire » sotto pena di cento fiorini. Tuttavia se avesse, detto « forensis », appresa l'arte fuori di Genova, potrebbe ugualmente « pro laboratore ad jornatam laborare cum aliquo ex dictis magistris » (c. 16°).

Altra questione pure importante e comune a tutte le associazioni artigiane, riguardava il periodo del tirocinio di lavoro. A nessun maestro era lecito trattenere presso di sè « famuli » ossia « discipuli » « ad discendum et operandum dictam artem » per un tempo inferiore ai sette anni, e se non mediante regolare istrumento rogato per mano di notaio; senza il quale pubblico atto non poteva l'alunno « habitari vel morari » più di quindici giorni nella casa del maestro (1) (c. 17°).

Nessun maestro poteva poi accettare « aliquem famulum alicuius apothecarij », che non avesse servito per i sette anni dovuti e nel modo prescritto, nè a lui prestare aiuto, consigli, favore, o dare « aliquod labore-rium clam vel palam nisi de voluntate magistri sui, consulis et consiliarorum dicte Artis processerit ». E ciò sotto la pena « a libris decem usque in vigin-tiquinque Januinarum », sempre però che la cosa fosse accaduta « culpa vel defectu » dell'alunno stesso (c. 18°).

Di uno speciale trattamento godevano non solo i figli dei maestri dell'arte, ma in genere anche i cittadini genovesi. Si dichiarava infatti che i primi « sine aliqua exceptione dummodo possint et sciant si sibi elegerint dictam artem exercere possint et eis liceat sine aliquo impedimento vel solutione » (c. 20°). Riguardo ai cittadini genovesi, poi, giacchè appariva « inconveniens ac incongruum cives Janue quorum patres et maiores sui in presenti civitate Janue annos quinquaginta vixerint pari conditione tractari »